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Ц и ј е н а:
За ЦРНУ ГОРУ н АУ 

СТРО УРАРСКУ (с ВОС- 
НОЈ1 и ХЕРЦЕГОВИНОМ) 
на годину 6 ф.. ни по го;.. 
3 нн четнрг 1ОДИ1Н' 1 ♦. 
и 50 новчићи.

За све оетале земље ' 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 Франака, на п<> 
године 10 Франака, на чет 
врт године 5 Франака . I II С Т 3 1 II о .1 II Т II I; Ј II К II. II Ж В В Н 0 С Т.

Претплата шаље се у нла- 
Ееним писмима непосредно 
адмннистрадцји „ГласаЦр- 
ногорца* на Цетин.е, а»’0Же 
се н картом упутницои на 
пошту у Котор. Дописн ши- 
љу се уредништву. Руко- 
ниси се не враћају.

За огласе плаћа се, но 
нростору кош заузму иа 
петита, 7 новчића од реда 
за први пут, а за сваки 
даљи пут по 5 новч. За 
оглаее веће и на дуже 
врцјеме попушта се.

ПОЗИВ НА ПРЕТПДАТУ.
Свршетком прошлога мјесеца 

истекла је претплата нашим прет- 
платницима. који еу платили за 
другу четврт или за прву половину. 
С тога их лијеио молимо, да новце 
аа тре&у четврт нли другу половину 
године што ирије пошаљу.

Лист стаје:

За Црну Гору и Аустро-Угарсну:
На годину . . . фиорина 6. —
На по године . . „ 3. —
На ‘Д год. (3 мјесеца) „ 1. 50

За све остале земље:
На годину . . . франака 20. —
На но године . . „ 10. —
На ј/4 год. (3 мјесеца) „ 5. —

Претнлата из Црне Горе нек се 
шаље у наплађеном писму на Управу 
Државне Штамтарије на Цетињу.

Претплата са стране може се 
као и до сад слати на г. Петра Ра- 
маданови&а у Котор са означењем да 
је за „Глас Црногорца“. Ко са стране 
жели иослати претплату непосредно 
на I ђетиње, нек је управи на Државну 
Штампарију у писму наплаћеном до 
Цетиња.

Цетиње, 5. Јуда 1891.

Администрација 
„Гласа Црногорца“.

Цетиње, 5 јула.
У уторник 2 јула Њезино Висо- 

чанство Књагиња Милена нодвргла се 
у Хајделбергу операцији одважношћу 
праве Црногорке. Г. Божо Петровић, 
министар-нресједник, редовно је из

Хајделберга брзојавом извјашћа ши- 
љао књажевској Влади на Цетиње о 
овом тако судбоносном догађају. У ју- 
тро први његон брзојав гласио је: 
„Операција ће ночети на 11 ура. Кња- 
гиња је вееела и расположена“. А тек 
пред вечер стигло је ово извјешће о 
свршеној оиерацнјц: „Љекарп су пз- 
вадпли жуч, у којој су нашлн шест 
камена. Боловп су велики али огња нема. 
Температура је 36.2. Нашљедник се ио- 
наша како треба“. Исти дан ноћу дошло 
је друго извјешће, да огња нема, али 
да се још ништа не може рећи прије 
24 сата, и да је Господар у великој 
бризн. У сриједу у јутро извјешће је 
гласило, да је Њезино Височанство 
ноћ провела доста мирно. али да су 
болови доста јаки и да је Висока 
болесница прилично ослабн.ча, но да 
огња пема, пулс да је 82, дисање 
лако, и да су доктори први иут рану 
превили и нашли је лијеиу.

Операцију је извршио Др Чернн, 
родом Чех.

Ушљед овог извјешћа колико ра- 
досног толико и озбиљног у 11 сатп 
било је у манастирској црквн молеб- 
ствије и благодареније, на ком су 
били присутни сви члановп Књажев- 
СКОГ Дома, свп великодостојанственици 
и цијело Цетиље мушко и жснско, 
старо н младо, у свечапом руху. Та- 
кођер су по цијелој државн држапа 
модебствија за здравље Мајке црно- 
горске и благодарења за срећан успјех 
операције.

Јучерашње пзвјешће (од четвртка) 
гласило је, да је ноћ била доста мирна, 
али болови јакп у превијању ране.

Ове брзојаве, вазда озбиљне, који
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су потицали нз неиосредне блнзине 
Високе болеснице, разгаљивају шље- 
дећп брзојави бечког „Корисподенц 
Бира“:

ХАЈДЕЛВЕРГ, 4 јула. — Опе- 
рап |јз. којој се нодвргла црногорска 
Кг а-’,ња Милсна, пошла јс за руком. 
Књагиња је данас јако воље.

ХАЈДЕЛВЕГГ. 5 јула. — Стање 
је Књагиње Милене врло повољно.

Свемогући Вог, којн штпти к 
срећом обасинље наш Владалачки Дом, 
и брига Господара Црне Горе, којп 
бдп уз ностељу „народне Мајке“, но- 
враттће Јој драгоцјено здравље, за 
које Црна Гора уздиже нЦ.оплије 
моличве иред Вишњн Престо, а ми 
смо увјсрени, да је с нама и цијело 
Српство, цпјело Словенство, и цио 
нзображени евијет у овпјем тако озбиљ- 
ннјем тренутцима.

ПОЛКТИЧКИ ПРЕГЛЕД.
— !

Ц е т и њ е, 5 јула.
Дочек, што је нашао њемачки I 

царс|и нар у Инглеској, није мого ! 
сјајнвји бнтп. Отуд велико весеље у ! 
Израиљу! Осим тога веееља „изра- ! 
11ЉС(Цјга“, и сва штамна занима се ! 
овијев путем цнревнјем у Инглеску ; 
у 0В1М тренутку. Да је пначе, ннко ; 
се не би већ толнко обзнрао, куд ну- [ 
тује Цар ВилХелм, јер ои иенрестано ( 
путу с. У оном пак трепутку обнављења [ 
тројног савеза сва јевроиска штампа ; 
признаје, да је младп Цар копачно ! 
тражло нреко мора четврту савезннцу; ; 
но сјн инглеека штамиа једногласно, ! 
колиео је пуна одушевљења према ! 
унук/ краљице Викторије, толико је ! 
нротивпа нристајању Инглескс уз трој- • 
ни савез.

Данашња лондонска влада, без 
сваке сумње, подупире тројни савез-. 
Што више, нознатијем сноразумом с 
Италпјом, она је осигурала обновљење 
тројпог савеза. Али она пеће да ун. 
улази, јср Инглескахоће да сачува своју 
слободу дјеловања. Органп пак вслнке 
инглекке иибералне етрдние шворсн« 
поручују у Верлин, да у Инглеској 
посјете што чппи двор двору немају 
ништа опћега са нолитиком, н да ми- 
нистарна, чије прнјатељство у Верлину 
толико рачунају, јесте један од оннјех, 
чије је вријеме прошло, и који већ 
није у стаљу Инглеску ма каквијем 
уговором оптеретптн. У осталом обзн- 
ром на инглеске обичаје није вјеро- 
ватно, да би лорд Сализбери учинио 
што би противну странку могло у 
забуну довести. За то бн добро било 
— велп нрашка Политик — одуше- 
вљење њемачке штампе, којој је ње- 
мачко-ннглескп савез већ до неба уз- 
растао, оирезом уживати.

Докле се главом у Инглеској Цар 
њемачкп удвара инглескоме народу 
благоглаголивијем здравицама, Крал. 
италијапски онст са своје стране части 
мрнарицу инглеску у Млецима; но у 
исто доба долазн н Француска Флота, 
што иде у Кронштат, у Копенаген, 
гдје Краљ дански напија у здравље 
пресједпика републике г. Карнота уз 
свирање „марсиљезе“. Њемачка се 
штамиа није томе никад надала. Краљ 
Христијан до дана доласка Француске 
флотс ннјс био у својој престолници, 
п за то сс у круговнма тројног савеза 
држало, да Краљ тијем својим осуством 
хоће да се уклони нолитичкијем нзја- 
вама. Већ се бпо нашао и изговор 
томе осуству — болијест Краљичина. 
Но на нротив истн дан, кад је Фран- 
цуска Флота дошла у Конепаген, Краљ 
и Краљица враћају се у своју нрес- 
толиицу, што је још значајније. Тако 
на здравице Цара аустријскога и

ГОРКА СУЗА

над гробом свога превеликога пријатеља

ЈОСШН ВИТШ ХШАНИ-М
Лреставио се у Одеси јунија мјесеца

1891.

Као једном од најбољих
Пријатеља — што сам има’,
Од којег сам много поште
И љубави л’јепе прима;

Као мужу значајнику,
Ријеткоме поштењаку,
Срца златна добротвору
И узорном слободњаку ;

Као оној људској дики,
Коју — чнм си првом згледа’ —
Ирионе ти к њедру тако,
Да ти с’ отет од њег неда ;

Као врсном дома оцу,
Који знојем лнца свога,
Знао оџак свој уздигнут
До госпоства угледнога;

Као туђе мајке сину,
Слатком сину — што-но даје
Врлу руку нашој књизи,
Да му у њој пме сјаје;

1) Родио се у Полп у Истрији, а жнвио јејоит 
од младијех доба у Одеси, и занимао се шпедитуром 
у велико Његово Височ. наш Господар, отликовао 
га је Кљав-Дадиловијем крстом на прса и под грло; 
а талпјанска влада, отликовала га је редом „тали- 
јанске круне“. Вио је поштењак и добротвор до нај- 
веће мјере. Свак га је волио и л>убио, ко је год њега 
повиао. — Ја сам му посветио свој „Нови пакао1-, 
а он је платио сав трошак ва штампу. — Слава н»е- 
говои поштеном имену; а вјечни покој његовом бла- 
гословљеном праху!

И ка’ днвном прнјатељу 
Црне Горе, — коју-но је 
Живљим жаром зар љубио,
Но рођено шљеме своје:

Лијем сузу, горку сузу 
На твом гробу, — мој Павани! — 
Сив-соколе,.... међу браћом 
И дружином поштовани:

Као што се само штују 
У задрузи људској људи,
Којим право благороетво 
Поевојава часне груди!...

Лијем сузу!... Харно срце 
На око је мени гони;
Сузам око обилато,
Преобилне сузе рони ...

Роним еузе — бар да сузам 
Одужим се твом спомену,
Н да оие еачувају
Глас дуговјек твом имену;

Јер си знао — ос’јећао,
Да с’ на славској груди ника’;
Да је славска мајка теби 
С талијанском иста дика...

Ох! почивај у том гробу! 
Земљица ти лака била!...
Ох, почивај!... у рају ее 
Тврја душа веселила!...

Ох, почивај !... с правом ова 
Пишем на твом кршу елова: 
„Дивна на св’јет поштењака, 
„Крије, браћо, ова рака! —“

Ртиор на Петров-дан 1891.

Ј. Сундечић

Лршози за ивментар „Горси Вијенца".
(Свршетак.)

Ст. 840.
И чита' јој масла и бденија.
,Читао над њом еве најјаче молитве, 

и вечсрње (бденпја') и молитве што се го- 
воре кад се ко при емрти маже уљем све- 
тијем (масла').^ — Овдје ее под именом 
бденија не разумију вечерње молитве, него 
се ту разумију оеобите молнтве илн аакли- 
н,ања злијех духова, што су прописана да 
се читају над оним што је полудио, у нади, 
да га зли дуеи оставе. Дизати на кога де- , 
нија (бдснија), — у Црној Горн (или бар 
у мјесту ђе је Мандушић рођен, коме је 
Владика и метнуо у уста горњи стнх) зна- 
чп толпко нсто, колико и дизати на кога 
најжешће клетве што ее замнслити даду. 
Да ее овдје разумију баш та заклгтана, 
свједочи и шљедећи (841) стих: „Куми 
врага у свс манастире“ и т. д. Масла — 
то је тајна јеле.освебенм пли свсштавање 
масла, крја се обичпо врши над оним, који 
етрада каквом душевном пли физичком бо- 
љетицом. Ове молитве не енремају човјека 
за смрт, нити се ири смрти чине, него се 
чине у нади, да болесник оздрави, те е том 
надом и помазују болесникаоевећенимуљем.

Ст. 959, 960.
Не ире.лаз' ми иреко иушке, Бајко,
Но се натраг иреко и,е иоврати.
„Ко пријеђе преко пушке иогинуће 

доскора, ако ее оиет преко ње не поврати.
(. Бубнша).“ — У Прној Ј^ори већином др- 
же, да пушка преко које ее пријеђе неће 
да палп на непријател.а, те с тога не ваља 
нреко ње прелазнти. Нини ми ее да овакво 
разумијевање много више одговара оићему 
смислу онога мјеста „Горскога Вијенца“, 
у ком црногорски главари чине неке при- 
говоре Турцнма, и миелим, да би емо га 
могли на обичан језик превеети овако:

Бајко, немој мн прелазити преко пушке, 
јер ће ми, како пзгледа, брзо ваљати за бој 
са Турцима, а прича се, да она пушка пре- 
ко које се нријеђе неће да пали.

Ст. 1018.
Да се хаба докле глава скочи.
„Да је држиш и уживаш докле се

нађеш у великој невољи, (па да је тада 
оетавиш. а иригрлнш Другу вјеру која ће 
те ослободити те невоље). — Будмани на- 
против (у акад. рјечпику 8. V. хабати) ми- 
сли да овдје ,хабати’ можебит исто значи 
што ,кудити’.“ — Хабати, хабав, — у Цр- 
ној Гори значи то исто што и каљати, 
кал,ав, те према томе и горњи стих са пре- 
дидућим значи: вјера турска не може под- 
нијети да се каља док је Турака у живо- 
ту. — Ово је одговор на предидуће гово- 
ре црногорске, а особито на ријечи серда- 
ра Ивана Петровнћа, које су Турци узели 
као дрскост од стране Црногораца и ври- 
јеђањс н кал.ан.е н.нхове иаби (чиете) вјере.

Ст. 1118.
У фукаре очи од сплачине.

фукаре су очи мутне (као да су 
од сплачине а не од биетре воде) па не 
види бистро нити лијепо разумије“. — У 
Црној Гори ее каже за каквога страшљив- 
ца, који за јунаштво не вриједи ништа, да 
су му очм од салачине, т. ј. да су му очи 
тако страшљиве и слабе, да није кадар 
смрти у очн погледати, него је готов при 
првој опасности прибјећи сузама као жена. 
За човјека нак којн у онће не вриједи шг- 
шта, каже се просто да је еилачина. Пре- 
ма овоме и горњи стих заједно са предн- 
дућим: Небо нема бсз грома цијену, разу- 
мио бпх овако: да Бог (небо) ио који пут 
не кара л.уде и не шиље на њих разне 
биједе и невоље (гром), л.уди му не бн 
умјели давати оно ноштовање (цијену), које 
му долнкује: па тако и фукара (маса, евје- 
тина, раја) која нема јуначкога ионоса, 
нити је кадра смрти у очи ногледати, умије
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Здравље парода, Вогу Фала, добро је; 
особитих болести нема, само што се 
појављава нека врста тич>уса, мнозина су 
боловали, али смртних случајева није било. 

Љзтина је добро онриличила, надамо се
имати жита; за траву страхујемо. Непри 
јатељска моћ моља мала је, али његов 
моћни сајузннк дошао је што ди ријеч 
„врха главе“ овом народу, узалуду се 
гони скакакац, он све напредује, па ето 
се ноче уваљивати и но сслима, а до сада 
је само био при планинама. Увјери се 
драги читаоче, да дуготрајни нападн 
Мљетака и Азије на овај јуначки народ у 
милој нам Црној Гори, није могао кроз 
четири пет вјекова досадити, Колнко је 
мољ и сканавац у неколике године. Виће 
људи који ће рећи: „Тај народ незна да 
унотреби строге мјере те да своју земљу 
очисти од живиње.“ — Али сваки такав 
бићс на кривом путу, јср су заиста ирсду- 
зете најстрожије мјере, како наредбом Књ. 
Владе тако и ирегнућем народа и молит- 
вама нашег свјештенства.

Но тврда вјера на Вога и очинска 
брига нашег доброг Госнодара, недаду 
овоме народу клонути, а народ вели: „Ми 
са нееавијамо овђе око имања, него око 
нашег Госнодара, а у здравље Његово 
ништа нам манкати нсће; више од свију 
наших оскудица, мори насбрацко робовање!“

Од суше не нагимо, кише је било и 
14 овога, сада лијено вријсме.

13 овога изјутра стиже у нашу ва 
рошицу Њ. Превосходитељство цар. Гуски 
министар Резидеит Г. К. М. Аргиропуло а 
с њиме бјеше и г. II. А. Ровински, отно 
чинули су код Трипка Јсв. Томића. Исти 
дан нрошетали су се но варошици и око- 
лиИи јој, а 14 рано однутоваше у Језсра. 
У Вуковици их је срио бригадир В. Лазар 
Сочица, који је два дана прије био у 
нашој варошицн. Узвишеиом нреставнику 
цара нријатеља нашег Госнодара а гако и 
добром Русу Ровинском наш је народ 
пожелио „срећан нут!“

Овогодишњим исннтнма у ос. Школи 
пресједавао је Г. Вук<> Поновић Куч. 
Осјетила се волика потреба за четворо- 
разредну школу, јербо јо ова школа на 
сред племена, а наручна је осим наше три 
канетаније већем днјелу Пиве и горње 
Мораче. У овако вслик м нлемену а ири 
том родном мјесту оца српске књижевности 
Вука Ст. Караџића и многих славена 
јунака, надамо се да ћс Високо Минисгар- 
ство просвјете идуће године нодићи нашу 
школу на четворо-разредну. — Ако Вог да.

За сада оволико други пут више и
боље.

И с а и л Т. Т о м и ћ.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 5 јула.
(Петров-дан) је прослављен ове 

године на Цетињу саучешћем нобожни- 
јех поклоника а особпто из приморја 
много већијем него иошљеднијех година. 
Још у четвртак виђело ее но вароиш 
прекогранпчарског народа а у иетак 
већ цијо дан је парод нристуна о отво- 
реном ћнвогу Св. Петра, па сву ноћ 
уочи еамог дана, па самн дан, опет 
цијеле ноћи наоевијет недјел>е, и још 
је у недјељу цио дан парод пристуиа 
светијем моћима цетињскога светитеља. 
Уочн славе варош је бпла накнћепа 
заставама и оевијетљена, а наши ђацн 
из богоеловско-учитељске школе н 
гимназије преетављали су на иозорницп 
Зетског Дома првн нут „Горски Вије- 
пац“, о којој престави говоримо на 
другом мјесту. Но вечерњн војничка 
је музнка ударала на великој нјацн, 
а преко преставе у просторијама чн- 
таонице у иетом Зетеком Дому ; дочим 
је Језерскн Врх на Ловћену на ком 
почива прах велнког нјесника сриског 
пламтно у огљевина, а прангије ш 
н>ега пуцале, но староме обичају.

На архијерејској елужбп у мана 
стирској катедралној цркви нрпсуетво 
вали су П>. Њ. Свјстлости Књагињпце 
Јелена, Ана н Ксеннја, Књаз Мирко, 
Велика Војвоткнња Госнођа Стане 
Миркова, са свнјема великодостојан- 
ственицима државнијема у нуној па- 
ради.

Послпје божје службе нуцалн су 
са табље топови а војничка музика 
свирала је пред Књажевекнјем Двором, 
докле је трајало у Двору честитање 
имендана млађанога Књажевпћа Нетра, 
великог војводе захумског. Преко нодна 
почела је лпјена кнша надатн, која је 
евечаност зачиннла а не нокварила, 
јер јс иред вечер иарод још веселије

врио ио улпцама цетпњскијем. и на 
пазару н ог шатора још впше играо 
и пјевао.

У исдјсл.у је такођер бнла архн- 
јерејска служба.

(ОтпутСБаа.) Инглешкн отиравник 
послова Г. В. Берииг отш товао је у 
Карлсбад.

(Прва престава Горског Вијенца,)
коју су нам нриредили ђаци овдјешњи- 
јех средњпјех школа исианула је добро 
преко сваког нашег очекивања. Ко је 
гледао скорашњу преставу „Хајдука" 
у Зстском Дому, ннје мого унозиаги 
исто особље у нрестављању „Горскога 
Вијенца“. Такоје нрестава „Г. Впјенца“ 
текла боље и природније од нреставе 
„Хајдука“, што завпси наравно од 
самнјех дјела. Сви су нреетављачи 
без изузетка добр<> своје улоге одиграли; 
свн су лијепо нрироднијем пзговором 
дивне стихове „Г. Внјенца“ рецити- 
рали. Алп Р. Поповића (сердар Јанко 
Ђурашковић), Ј. Пепшћа (Кнез Раде) 
и II. Калуђеровића (Вук Мићуновић) 
трајно је пљескање пратнло. Улоге 
Владнке Данила (Ј1. Перовпћ) и игумна 
Стевана (А. Јовановнћ) коликогод су 
тешкс, доста добро су одигранс, алн 
се за њпх хоће вншс студнје. На 
сваки иачин може сс слободно рећи 
да овај ирви нокушај осигураје „Г. 
Вијенцу“ бар на нашој нозорпици 
дуги ред ирестава, које, ће публика 
радо иоходитн и жељно опет очекивати. 
До сада је владала прсдрасуда, да „Г. 
Внјенац“ нпје за иредставу, алп су 
наши ђаци показали да јесте ирије 
него „Хајдуци", којн су се по толико 
нута нрестављалп ио свијем крајевпма 
српства н још нрестављају. Ми чести- 
тамо иашој омладнни уеијех, којим је 
најбољи иеипт положнла, колико је 
способно иостнћи, кад нма добре воље.

(Народна Француска светковина),
коју слави Француска Република 14 
јула, као на дан почстка велпке Фран- 
цуске револуције, ирослављена је ове 
године нрвн пут у овдјешњој легацији 
Француске Реиублнке. У 11 сати одпо 
је у легацију г. Гавро Вуковић, мини- 
стар нностраних дјела, у нуној галп 
да честнта светковипу од Фгране 
Његова Височанства Књаза I од 
стране Књажевске Владе. Пред лега- 
цијомјеза врпјеме честптања страла 
војннчка музика впше комада норевиш 
с „Марсељезом“.

Читање класиФикација) нааше оо-
гословско учитељске школе п гнмиазије

енија
Свје-
тара
тања

оило јс у недЈељу нослпје олагода 
у Зетском Дом у нрисуству 1В 
тлостн Књаза Мирка, г. г. Мшш 
и више одличне публнке. Прије Ч1
сви ђаца скупа пспЈсвалв су ногално
уз иратњу гласовира иод уц >авом
нроФ. Толингсра неколико нјесмнда, 
свечаност су завршплп са хпмно! цр 
ногорском. И овом је приликоп све 
ирисутне унраво пзненадио усп ех у 
умјетном нјеваљу наше омладине. нгго 
јс на част њеног вриједног учнтеља 
ироФ. Толингера.

(Петровска киша). падала је 
у очп Петров-дана ио некијем 
мјестима катунске нахнје, у Гракову. 
у Нпкшнћу, п у Ваеојевићима; али 
је па самн Петров-дан пашло добро 
по свој дрзкави, оснм пског дијела 
Ријечке нахије, Зетске и Љешанске, 
коју је пошљедњу п тројичинска кшпа 
бпла мимошпла. У опће из унутраш- 
њостп стпжу новољнп гласовн о жетви 
п о љетини. Мп овдје још уживамо 
хладовину пошљедње кише.

— Пшиу нам нз Мораче: 
Окружнн Канетан ове нахије г. Вогдан

Дробњак даровао је сиромашнијем учени 
цима ове школе у течају ове тпколске 
године новчану помоћ за набавку пиеаћег 
материјала; а нрисуствујући годишљем 
иеннту даровао је неколико комада књига 
бољијем ученицима. На иету еврху даро- 
валн еу и<> неколико књига г. Алекеа 
Чукић, учитељ Колапшнски, и г. барјактар 
Филии Кривчевић. Ова нажња према пашој 
школи номенуте гоеиоде заслужује да се 
икнссе на углед другнјема, и за то вам 
ово саонћавам.

< ТЕЈЕГРАМИ „ЕЈ. ЦРНОГОРЦР.
ЛОНДОН, 30 јуна. — Фергусон 

ј одбпо је тврђсњс да је ирпсуство ип- 
! глеппсе Флоте у Млепчма била мани- 

Фестација унапријед прнређепа.
ХАТФИЛД, 1 јула. — Цар и Ца- 

! рица њсмачка дошлн су да посјете 
ј Салнзберија.

ЦАРИГРАД, 1 јула. — Султан 
је нримио на удјенцу Начовића и Вул- 
ковпћа званпчно, чему се даје важносг 
у дипломатскијем круговима. Нелидов 
ће учипити рекламацију код Порте 
сврху ове стварн. Тако посјета ирвог 
драгомана руског Иванова код вели- 

! ког везира и Саид-иаше доводи се у 
I свезу са овом удјенцом.

ЛОНДОН, 2 јула. — Велнчанства 
, њемачка оиростила су се у Виндзору 
ј са Краљицом.

ТУЛОН, 2 јула. — На велнкој 
иоморској мановрп позвани су војнички 

! аташс-и њемачкп, аустро угарски и 
ј турски.

БЕРЛИН, 2 јула. — „Нордајће“
: порнче да руска и њемачка влада 
I иреговарају о уговору трговачкоме и 

о економном питаљу.
НЕТРОГРАД, 3 јула. — Бро- 

! довље Фраицуско чека се у Кронштат 
13/7. Велнки Књаз Алексије поћи ће 
му у сусрет бродовљем, на ком ће 
бити и Француски носланик, друштво 

I словенско и нреставницн новпнаргтва.
{ У вечер ће бити дпне у ПетерхоФу 

на ком ће битн нозвани Француски 
I ОФицирн.

1ТАРИЗ, 4 јула. — Франиуска 
је одржала накнаду у корист породице 
Ригоа. (који је на острву Хајити по- 
гинуо. У. Г. Ц.)

КАЈИРО, 4 јула. — Колера се 
појавнла у Ламеку.

МЕТЦ, 4 јула. — Дошао је мп- 
! нистар ратин Калтенборн и остаће 
' овдје два дана.

НАРИЗ, 5 јула. — У камари је 
Лаур објавио нтерпелацију о пасапорти- 
ма алсације-лотарншнкијем. Рибо је 
тражио од камаре да се одложн 
интериелација. Камара је одлучила да 
286 203 да се сјутра иоведе раснрава

< о пнтерпелацијн. Рибо је опет тражно, 
да се интериелација одложн на не 
извјесно врнјеме и ноетавио пнтање

! повјерења.
ЦАРИГРАД, 5 јула. — Демен- 

тира се глас новинарски о тајном 
ј савезу између Вугарске и Турске с 
! једне стране и Аустроугарске с другс.
! (Ово не разумијемо! У. Г. Ц.)- На 
! прнмједбу Нелидова велики везир . 
' одговорно је, да је Начевић иримљен 
I као министар васалске државе чим 
ј се сматра инцндент норавнат.

ПАРИЗ, 6 јула. — Камара је по 
! захтјеву владс одложила Лауреву интер- 
! пепацнју са 319 гласова иротина 103.

ВМОГРАД, 6 јула. — На грани- 
ци српско-бугарској официри бугарски 
нозвали су сриске официре на заједпн- 
чки банкет. Префскт напио је слогн 
српско-бугарској уз велико одушевљење 
народа.

При закључку листа примили смо 
још овај радосни орзојав од „Кор. 
Бира“:

ХАЈДЕЛБЕРГ, 6 јула. — Стање 
Књагиње Милене п данас је врло ловро.

Извнјештени смо, да је синоћ 
Његово Височанство Књаз брзојавио 
г. Војводи Петру Вукотићу први лут ј 
мирно и задовољно.

Одговори Администрације.
Г. Радоју Контџку у Никишку. 1 - Јанко 

Вукотић уручио нам је 3 Фиорина као погодишњу 
претплату на „Глас Црногорца4' аа 1891 годииу. 
Заостале бројеве од 1. Априла накнадно смо Вчм 
отправиди.

Г. Нву ђоновику, унравителу војене радпонице 
на Цпнојввикп — Цримили смо од г. Уредника
овог тиста 3 Фнорина као погодишљу иретплату ; 
на «1'лас Црногорца« за 1891 >одину. Заостале бро- ’ 
јеве од 1. лирила накнадно смо Вам отнравили I

Г. каиетану Оврену Никовику у Црквиие, — * 
Примили смо 6 Фиорина као годишњу претплату | 
на „Глас Црпогорца“ за 1891 годиву. Заостале бро- , 
јеве од 1. Апрпла накнадно смо Вам отправпли.

----- ----------------

СТЕЧАЈ.
У гимназији цетињској упражње- 

но је мјесто професора мптвмптпике 
и (рн.зике.

С овим мјеетом скопчана је го- 
дишња плата од 800 фиорина у 
злату.

Који бп ово мјесто заузети хтје- 
ли, нека се са свједоџбама обрате 
потписаној канцедарији најдаље до 
20. Августа ов. год. по старом ка- 
лендару.

Цетпње, 5. Јула 1891.
Б]>. 540.

Канцеларија 
Миниетарства IIросвјете

(1—3) и Цркв. Дјела.

СТЕЧАЈ.
.У гнмназпјп и богословеко-учи- 

тељској школи на Цетињу упражње- 
но је мјесто професора класичпих 
језика (грчког и латинског).

С овнм мјестом скопчана је го- 
дншња плата од 800 фиорина у 
злату.

Који би ово мјесто заузетн хтје- 
лн, нека се са свједоџбама обрате 
потнисаној канцеларији најдаље до 
20. Августа ов. год. по старом ка- 
лендару.

Цетиње, 5. Јула 1891.
Бр. 541.

Каицеларија 
Миннстарства Нросвјете

(1—3) и Цркв. Дјела.

СРЕИЕ Е »ЕРКЈЕ
Могу се добити и поручити код подписане 
фирме у Биограду, која ће са особитом паж- 
њом и тачношћу сваког услужити.

По издатом плану ове се срећкс из- 
влаче у 30.000 бројсва, од којих 15.000 
морају добити.

Већи су згодитци ови: 10.000, 12.000. 
15.000, 20.000, 25.000, 30.000, 35.000, 
40.000, 50.000, 75.000 и 150.000 динара у 
сребру.

У сваком колу има пет извлачења.
У овом II- гом колу теку извлачења 

овим редом:
За I. класу извлачење је 8 Јула 1891.
„ II. „ „ „8 Августа „
„III. „ „ „9 Септемб. „
„ IV. „ „ „10 Октобра „
„ V. „ „ „ 20 Новембра „

Цнјене су срећкама ове:
Један цио лоз за једну класу врсди

динара 24. или 11. фиорина.
Једна половина лоза за једну класу

вреди динара 12 или фиорина 5 и 50 нов.
Једна четвртина лоза за једну класу 

вреди дннара 6 или фиорнна 2 и 75 новч; 
Једна осмнна лоза за једну класу'

вреди дннара 3 или фнорин 1 и 40 новч. 
Новац ваља слатн у плаћсном пнсму. 
Сваком нграчу шаљемо план, као и

листу извучепих срећака безплатно. 
Бноград, 26 Јуна 1891.

РАДОВАНОВИЋ и МИЈАИЛОВИЋ

(1-2)
главни нродавци

срећака срп. држ. класне лутрије.СВЕ употребљене иоштанске марке купујем 
неирестаио (цјеновници бесплатно).

Г. Цехмајер, НИРНБЕВГ, Њемачка. 
Преписка: њема<аси,француски, енглески, италпјански.

(1-10)

ТРАЖИМ БРАТА.
Ево већ 8 година да ми је отишао 

за Бугарску мој једини брат Раде Тодоров 
Дакићевић, Пипер. Када је од куће кренуо 
имао је тек 26 година. Назад три године 
добио сам његово нотоње нисмо из Него- 
тина (Србија), а од тада неимадох одњега 
никаква гласа, нити знадем јели жив или 
није. Због чега се обраћам са највишом 
молбом свакоме брату Србину и другима. 
да би за њега раепитали и мене што ирије 
изви|сстили о животу или смрти његовој, 
преко г. Г> а ј а Т о м и ч и н а у Подгорици.

Пипери (Црна 1'ора), 5 јула 1891.
Хусан Тодоров Лакићевић. Пинер.

(1-2).
------- ,

Урсдпик Др. Л. ТОМАНОВИЋ. Издавалац: ДРЖ. ШТАМПАРИЈА. У књ. црног. државпој штамнарији.


